In Caput XXXIII.

ἀρετον μὲν καὶ τὴν περὶ αὐτὸν ἐπιγράψ. Apud Athanaſium in Apologia ſecunda adverſus A- rianos, & in libro de Synodis Arimini & Seleu- cia, referitur epiftola Synodica Concilii Hiero- ſolymitani, in qua Epifcopi, qui ad dedica- tionem Baſilicæ Conſtantine illuc convenerant, teſtantur, ſe in communionem ſuſcepiffe τὴν ἀ- ρετον.

B ἐὶ ἀρετον: Idque ex mandato Imperatoris, qui per litteras ipſiſ ſignificaverat, ſe rectam eorum hominum fidem cognoviſſe, tum ex viva ipſo- rum voce, tum ex libello fidei ab iisdem porre- cto. Quem quidem libellum Conſtantine literis ſuis ſubjecerat. Intelligit autem libellum illum fidei, quem Arius & Euzoio Conſtanti- no obtulerat: quem ſupra retulit Socrates, & quem referat Sozomenus in libro 2. cap. 27. Nam cum Arius libellum fidei Conſtantino obtuliſ- ſet, Conſtantine credens ejus doctrinam cum Nicæna fide conſentire, ipſe quidem hæc de re judicare noluit; ſed cum ad examen Concilii Hieroſolymitani remiſiſſet, ut ſcribit Rufinus in libro decimo & Sozomenus. Athanaſius quo- que in libro de Synodis diſerte ſcribit, Arium

C ejusque ſocios in communionem receptos eſſe à Synodo Hieroſolymitana, verba ejus hæc ſunt: καὶ μὲν τὸ ἕξοικεῖσθαι τὸ ἐπίσκοπον τὸ ἀλεξανδρείας ἀθανάσιον, χαραφοντις ὄσαν διεχθῆναι ἀρετον & τὴν αὐτῆ, &c. Verum ego non Arium illum hæ- reſiarchen, ſed alterum Arium ei cognominem, qui ab Alexandro Alexandria Epifcopo una cum Ario ſignifero ſuo damnatus fuerat, hic intel- ligendum puto. Arius enim hæreſiarches diu ante Synodum Hieroſolymitanam ἐ vivis excel- ſerat, ut certiffimis argumentis probavi in li- bro ſecundo obſervationum Eccleſiaſticarum capite 2. Proinde Arius ille, qui una cum Euzoio libellum fidei ſuæ obtulit Conſtantino, alius eſt ab Ario hæreſiarcha. Quod quidem alio quoque argumento oſtendi poteſt. Hic Arius, qui cum Euzoio libellum obtulit Con- ſtantino, ante Synodum Hieroſolymitanam id eſt ante annum Chriſti 335. nondum reſtitutus fuerat, nec Eccleſiæ Catholicæ ſociatus: Pe- tit enim à Principe in ſupradicto libello, ut per ejus pietatem ſublatis cunctis altercationibus, uniatur Eccleſiæ Catholicæ. Atqui Arius hæreſi- arches diu antea revocatus ab exilio, & ad commu- nionem admiſſus fuerat, ut teſtatur libellus ſatis- factionis Eusebii ac Theognii. Ibi enim Eusebius ac Theognius diſerte ſcribunt, ipſum auctorem totius controverſiæ, Arium videlicet, dato ſatis- factione in integrum reſtitutum eſſe. Eusebius porro ac Theognius cum libellum miſerunt E- piſcopis anno Chriſti 328. ut ſupra oſtendi. A- rius igitur hæreſiarches ejusdem anni exordio revocatus fuerit necesse eſt.

Pag. 69. ἐξ ἁπορίας παρ' αὐτῶν προσδεχθεῖς. Delenda est A vox λοιπὸν, quæ ex superiori verbi male reposita est: & pro προσδεχθεῖς legendum προσδεχθείη. καὶ ἰσοπέθειται ἢ ἀθανάσιον ἀγνὸς ὄμνησι. Locus mutilus, cujus sensum facilius est assequi, quam verba corrigere. Vult igitur dicere Socrates, Episcopus in epistola Synodica subindicare Athanasium, cum dicit: πάλιν μὲν ἰσοπέθειται τῆς ἐκκλησίας τὸ θεῖον φθῆνον, καὶ πάλιν μακρὰν ἀπίστας βαρκαίει, &c.

In Caput XXXIV.

ἐξ ἱερῶν τιῶν. Apud Athanasium in Apologia secunda adversus Arianos, ubi Constantini refertur epistola, scriptum est μετ' ἱερῶν τιῶν. Sed vulgatam scripturam tueretur Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit: Repente Athanasius Episcopus in media platea cum quibusdam sacerdotibus, quos circa se habebat, sic morinate nos adit, &c.

Pag. 70. ὑπ' ἑμὲ δὴ λαδὸν. Scribendum est ἐπ' ἑμῶν, ut legitur in codice Allatii & apud Athanasium.

ἐξ ἑσπ' ἡβ' βαρβάρων αὐτῶν. Hiberos forte intelligit, de quorum conversione paulo antea locutus est Socrates.

οἱ τὰ ἀγία μυστήρια τῆς ἐκκλησίας. In codice Leonis Allatii & apud Athanasium scribitur τῆς ἑμμενίας. Atq; ita quoq; legit Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit hunc locum: Vos autem, qui sancta mysteria ejus clementer præferre videmini, non dicam custodire, vos inquam nihil agimini, &c. Ex quibus etiam, ut obiter moncam, apparet Epiphanium legisse ἑμῶν ἢ, quomodo etiam legitur in codice Florentino.

In Caput XXXV.

Pag. 71. ἀρκαθίωνα. Apud Athanasium in defensione secunda adversus Arianos scribitur ἀρκαθίωνα. Sed legendum est cum diphthongo ἀρκαθίωνα. Est enim nomen Græcum δῆπ' ἀρκαθί. Eoquonimine vocatus est Consul quidam regnante Constantio, ut notavi ad Ammianum Marcellinum.

ἀλλὰ γὰρ ἰσχυρὰ διαβόλη. Codex Allatii vocem hic interlerit ἀλλὰ γὰρ μέγα ἰσχυρὰ, &c. Quod non displicet. Paulo post mallem legere τύπη γὰρ πωραπαγέει, &c.

In Caput XXXVI.

Pag. 72. εἰ σωίταξί λόγος ἰπεδείκνυθ. Athanasius in libro de Synodis, ait hunc Asterium inter Clericos sedentem in Ecclesia, libros suos publice recitasse.

κατὰ διαμνησιν πολλῶν, &c. In Sfortiano & Allatiano codice legitur πολλῶν. Epiphanius autem Scholasticus legisse videtur ἐξ τοῦ ἀμνησιν πολλῶν. Vertit enim: Hæc agnoscens Marcellus, contra eum scribere volens, mensuram contrarietatis excessit. Ubi vides pro ἀντιγράψην Epiphanium legisse ἀντιστήρασθαι, quomodo etiam in codice Allatii scriptum habetur.

Ἐν ἱεροσολύμοις ἀπὸ θεοῦ. Liber ille Marcelli interscriptus erat. De subjectione Christi, ut docet Hilarius in fragmento libri de Synodis.